**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtute Religionis, Et Ei Annexis; Continens quatuor Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine decimusquartus, de
Iuramento, & Adiuratione. Secundus, de Voto. Tertius, & charior Authori,
de statu Religioso. Quartus, de vitiis oppositis Religioni

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Qualiter votum connditionale obliget. punct. 17.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76572](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76572)

13. Tertia difficultas est: an quando multi sunt hæretes, quilibet teneatur in solidum, vota defunctorum soluere? Respondo: neminem teneri in solidum: quia solam, teneat quare, nisi est hæres; et cum solum in parte sit hæres, pro ea parte vota soluere debet. Colligunt ex leg. in executione 85. ver-
secunda ff. de verborum obligacionibus, Sanchez 1.4. c. 15. nn.
42. Et restatur esse omnium. Duplice limitationem hæc do-
ctrina patet. Prima: si res Deo promissa si apud unum
ex hæretibus; quia tunc ipse teneatur in solidum. An habebit
actionem aduersus alios hæretes, si sibi partem eorum hære-
ditatis correspontentem soluant, haberet in leg. 2. ff. de ver-
borum oblig. & tradit Sanchez num. 4. Secunda: si alii hæ-
retes nolint soluere videtur teneri quilibet in solidum. Quia
debet legatis solendum quælibet pars hæreditatis addicta
est, & quilibet hæres obligatus. Ergo nolentes vno hærete
soluere, alius obligatur eius maiestatis supplere: quia æquum

7 Qualiter peccet impediens conditionem sub qua votum obli-
gare debet.

8 An se contra votum religionis sub beneplacito patriæ, procu-
rare ne pater confitientia?

9 Quid de vescente cibis noxiis ne obligetur voto factio assu-
mendi religionem, si sanitatem recuperauerit?

10 Quid de voto assumendi religionem si te Deus à peccato
præfornauerit?

11 Culpabiliter impediens conditionem: an teneatur voto
securi si de factio conditio apposita esset? Alij affirmant,
alij negant.

12 Quid sentendum.

13 Dicatus religioni dum Prelatus retinere voluerit si iniquis
mediis repulsam obtinet securus non manet.

non est ob illius malitiam debita maneat infolua. Si autem non ex malitia, sed ex impotencia alij heredes solvendis non sunt, credetem cohæredem obligatum non esse nisi pro quantitate hereditatis vota pesoluerit; quia etio illa pars hereditatis addicta sit votorum solutioni non tamē integrē sed cum alia comparte.

14. Quarta difficultas. An donatarius tenetur vota donantis recipi? Respondeo non teneri tamē donans impotens fiat ad vota implenda. Sic exp̄s Sánchez lib. 4 de votis cap. 15. num. 3. 4. Bonacara diff̄. 4. quaest. 2. punct. 5. 8-2. n. 2. Sunt. libr. 4. de votis cap. 16. num. 10. & sequent. Ratio est quia donatario hæc obligatio non competit, nec ratione recipi accepta; cum hæc, etio Deo determinate promissa sit, propria donatarii facta est ab dominium à donante in ipsum translati. Neque etiam ex illicita rei donatae acceptione, nam hæc ad summum est contra religionem ob cooperationem ad peccatum donantis, non contra iustitiam; ac proinde ex illa nascitur non potest obligatio satisfaciendi. Neque item prouenire hæc obligatio potest ex tactio contractu cum donante initio, sicut de herede dictum est: Quia solam de herede id iuris disponunt; et quod personam defuncti representant non autem de donatario. Ergo donatarius ab obligatione satisfaciendi vota donantis exemplus est.

15. Quina difficultas: an idem dicendum sit de legatario? Videbitur alius idem esse dicendum; quia nec ex re accepta, nec ex iniusta acceptio, neque ex contractu haec obligatio specialiter in legatario quam in donario oriens potest. Nihilominus longe diutius est ratio legatarii & donarii. Donata-
tus namque dominum rei donare & Deo promissi acquire-
re, ut traditionem illius sibi facant, que est illicita sit vi-
pote voto contraria: si tamen valida & firma. At legatus dominium legati acquirere debet ex valore promissionis in testamento facte, quia si nulla est, peti legatum. Est autem nul-
la, si fit de materia voto contraria: quia tunc est promissio de
re illicita; ac proinde nullius valoris. Hoc posito si legatus
accipiat rem in specie Deo promissa, existimo obligatum
eis rem Deo tradere quia nullum habet titulum eam reti-
nendi cum nulla fuerit promissio seu legatio. Si autem res
legata determinante Deo promissa non fuerit, maior est dif-
ficultas; an legatum substituer casu, quo hereditatis vires non
sufficiunt vobis satisfaciendis. Et verius credo, legatum non
substituere. Quia sic legamus peccar, cum velim rem, ex qua
voto est satisfaciendum, legatario donare. Ergo talis lega-
tio, que est vera rei legato promissio non substitui. Præterea
testator vel credit votis satisficer posse ab herede non obstante
legato vel non? Si credit, & de facto satisficer non potest,
legatum est contra voluntatem testatoris; ac proinde nullum;
si non credit; promissio est de re illicita, & consequenter
nulla. An vero legatus concedenda sit ultimatio rei lega-
tio, si vites hereditatis ad id sufficiunt vt res per votum pro-
missio Deo reddatur? Probabilius censco concedi debere, ne vi-
deatur legatus actu vanum & illicitem facere. Sanchez lib. 4.
de voto cap. 15. num. 4.

P V N C T V M X V I I .

Qualiter vorum conditionale obliget?

S V M M A R I V M.

- Statutus doctrina certa de voto sub condicione necessaria, vel turpi, vel de præterito vel de præsenti.
 - Votum sub condicione futuro contingente honesta emissum, suspenditur eius obligatio ad aduentum condicione.
 - Quando conseatur impleri hac conditio, si pater consenserit.
 - Conditionem sufficere, impleri equivalenter placet Sanchez.
 - Probabilis videtur in specifica forma impleri debere.
 - An vobis impedit posse conditionis eventum?

Ferd. a Castro Sjmp. Mat. Dccc. LLL.

7 Qualiter peccet impediens conditionem sub qua votum obligare debet.

8 An sit contra votum religionis sub beneplacito patrie, procurare ne fater confessiat?

9 Quid de vescente cibis noxiis ne obligetur voto factu assendi religionem, si sanitatem recuperaverit?

10 Quid de voto affirmendis religionem si te Deus à peccato praesurauerit?

11 Culpabilitur impediens conditionem: an teneatur voti secutu in factu conditio apposita esset? Alij affirmant, alij negant.

12 Quid sentendum.

13 Dicatus religioni dum Prelatus retinere voluerit si iniquis medius regulam obtinet securus non manet.

1. **M**ultiplex est conditio que votis apponi potest, contingens, necessaria, impossibilis, de presenti, vel de futuro, honesta, vel turpis, dependens a propria, vel ab aliena voluntate. Conditio de presenti, vel de praeterito in votis apposita non reddit votum conditionale; quia non suspendit eius obligationem; ac proinde de iis conditionibus non est sermo in presenti. Ad idem est votum sub conditione futura necessaria; quia haec conditio habetur pro impleta, cum impediti nullatenus possit. **A**tor. 1.9.1.1-6.15. qu. 9, post medium vers., item si turpis. **S**anct. 1.4. de 2.13. num. 5. Et contra conditio impossibilis nullum reddit votum: quia ea posita nunquam votum obligante potest; eo quod voti conditionis obligatio à conditione pendeat. Neque obstat conditiones impossibilis à contraria matrimonij excludi, cap. finde conditionibus appositi. Itemque à dispositione ultimatum voluntatum, 3. impossibili insit: de hered. instruendis. Ut inde inferas à votis excludendas esse. Quia solam in matrimonio, & ultimi voluntatibus hoc inuenitur dispositum, cuius dispositionem cognoscere debet contrahens, vt conditio impossibilis cencatur pro non adiecta. Cum autem in votis nulla talis dispositio inuenitur; non poterit in votis pro non adiecta confiri. Sic alias relatis docet Sanct. 1.4.c.2.3.num. 8. Bonac. dis. 4.9-2. de voto turpi. 2. conclus. 2. Deinde votum sub conditione turpi regulariter nullum est; vt votum de elemosyna facienda, si vindictam sumeres, si fecimant ad turpem actum obinceres: Quia esto elemosyna bona sit; et a promissa vt medium ad conditionem turpem obtinemandam mala est. Lessius lib. 2. c. 40. sub 5. num. 36. Sanct. lib. 4.c.16. num. 17. Bonacina conclus. 3. XI regulariter: quia regulariter haec conditio turpis induit promissionis fiem. Nam à solam vt pura conditio appetetur, voti obligationem non impedit. Sanchez & Bonacina curva.

2. Si vero sub conditione futura contingente, & honesta
votum emittatur, ante impletam conditionem voti obligatio
suspensa est. Quia votum noluit, se obligare nisi conditione
existente. Illa vero posita obligat votum ac si tunc absoluere es-
set emissum. Quia postea conditione definit esse conditione-
tum & transit in absolutum; ac proinde sola ea mora, que
culpam grauem constitueret in executione voti absolute emis-
si, eadem constituit in hoc voto post conditionem impletam.
Sic exprefit Sanch. lib. 4. de voto cap. 22. num. 28. Sed est ad-
aduenturum, conditionem, sub qua votum factum est, sepe
non esse, vnam, sed multimplex; ut si voces elemosynam, si
beneficium obtinueris, & frater tuus saluus ex infinitate
caesarit. Quando ergo multiplex conditio voto apponitur,
inspicendum est; an copularum fuerit apposita, an disfun-
ctive? Si copularum; omnis conditio impleri debet ante-
quam votum obliget; secus si disfunctivae. Quia ad veritatem
copularum virtutique partis complementum expostulator; ad
veritatem vero disfunctivae unius partis complementum
sufficit. Conditionem autem apposita esse copularum vel
disfunctivae, ex verbis colligendum est. Si sub conditione
& vel sub dictione, vel votum conceptum sit. Quod si ver-
borum recorderis, credere posses copularum appositorum sufficere.

Vt recte dixit Sanch. lib. 4. c. 22. num. 20.

3. Dubitum tamē est quando censetur conditio impletiva voto incipiat obligare. Et specialisti dubitanū Doctores de voto religioso a filio facta sub hac conditione si pater confessus? Affirmant plures, si sincerè vōrum patris declarataū sit, neque contradicat, censeri appositorum esse conditionem. Quia conditio illa, si pater confessus, non postiūm contentum, sed negariūm diffusum concineret. Præstat enim hunc sensum; nisi patre mes ægræ ferat, & contradicat, religiosum ingrediar: animus namque filii videntis est constitutus patris vicare. Si alius relatis docent Sanch. l. 6. c. 23. num. 14. Laymon. l. 4. trahit. 4. c. 6. conclus. 4. Ex qua doctrina inferuntur supradicti aliqua, que non satis coherent. Primum impletam esse conditionem si pater confessus declarato filii voto: et hoc postea diffusent; sicut non impletus conditio si diffusent, et hoc postea confessant. Secundum infert Sanchez non esse impletam conditionem, nec possit impleri si tempore

De Essentia, & Obligatione voti.

90
votum mortuus fuerit pater, vel antequam præstatæ possit assensum vel dissensum.

Ego vero credo verissimum esse intentionem communem filiorum in hac conditione apponenda, esse vitare molestiam parentum; ac proinde non tam positionum eorum consensum, quam carentiam dissensus exploitare, æquivaleretque hanc conditionem si pater consenserit huic si pater non contradixerit. Quod posito verius censeo impletam non esse hanc conditionem, si primò consentiat, & postea dissentiat, modo dissensus sit, antequam filius religionem ingreditur. Quia ex vi illius conditionis pon vult filius se obligare ad religionis ingressum stante patris dissensu. Et quidem de hac conditione expressa si pater non contradixerit, id expresse affirmat Sanchez. d.c.23. num.34. At hac conditione si pater consenserit non positum consensum sed carentiam dissensus tuto tempore ante ingressum religionis significat. Ergo idem est dicendum de hac conditione, si pater consenserit, & dicetur hoc conditione, si pater non contradixerit; nempe non impletu hanc conditionem quandocunque ante ingressum patris dissentia. Si vero Pater tempore voti mortuus fuerit, vel antequam dissensum præsterit, conditione censetur impleta; quia patris dissensus esse non potest sub cuius carentia religio promittitur.

4. Deinde dubitari potest: an conditio debeat in specifica forma impleta an sufficiat æquivalenter? Affirmat Sanchez. alia relatio l.4. de voto c. 23. num. 27. Sufficere æquivalenter: dummodo per illam æquivalenter sequatur idem effectus intentus. Nam eo casu non spectator conditione in se, sed quantum via est, & dispositio ad facilius effectum obtinendum. Si ergo hæc dispositio, & facilitas alia via obrinatur, conditio æquivalenter impleta est, & intentio votensis satisfacta. Quod non leviter confirmatur ex leg. servis Cod. de legatis 3. Vbi fideicommissum legatum seruo sub conditione, si ex testamento libertatem obtinuerit, & filiosfamilias sui morte patris effectus fuerit sui iuris, esse validum, quacunque ex parte seruus libertatem obtinuerit, & filiosfamilias sui iuris effectus fuerit. Quia hæc effectus qui obtineri prætendebatur. Quod vero haec illa via proueniunt per accidens est. Hinc infert Sanchez obligari voto religionis illum, qui se ingressulum in religionem promisit; quando foror eius matrimonio collata fuerit; sit de facto ipsa obit, vel in religione professionem fecit, vel cum fratribus diutibus fuerit absque necessitate sui prædicti; quando solum ea causa suum in religionem ingressum differt, ne sororem deficiunt & desertam relinquant. Idem infert teneri voto religionis, si voulit ingredi, quando pater obierit: Quia existimabat præ paupertate, parentis tota vita tempore fore et necessarium. At postea pater venit ad pinguiorem fortunam; ac proinde celata finis, ob quem differt religionis ingressum. At idem est (inquit Sanchez) si quis elemosynam voveret, si ex certa negotiatione lucrum haberet, non sine obtinendi a Deo illud lucrum, sed gratia commodatis elemosynam faciendi; si inquam obligatum votum & de facto lucrum aliunde compararet. Ratio omnium est: quia sic votens intendit religionem ingredi, nisi pater eius, vel foror impedimento fuerit, elemosynam præbere, si gemitus superferunt. Quia intentio sine dubio in supradictis casibus impleta est, esto materialis conditio impleta non fuerit.

5. Ceterum verius censerem conditionem in specifica forma impleti debere, & non sufficere æquivalenter. Nam satis commune, & rituum est conditionem in specifica forma impleti debere iuxta legem qui kareli S. I. & leg. Manius ff. de conditionib. & demonstrationib. Quia conditio induit formam. Et hæc ab hac regula excipiuntur conditions, que tanquam dispositions, & media ad effectum intentum affluerant, & non sit necessarium in specifica forma impleri, si æquæ alia via effectus obtinuerit. Ut latè probat Menochius de presumptionibus lib.4. de presumptione 18. an.6. Sarmiento libr.2. selectarum capit. 1. an.12. Id non ex natura rei, sed ex iuris dispositione habetur. Cum autem in votis, & illorum obligationibus nulla talis dispositio inveniatur, affordendum est conditions oppositas illorum obligationibus in specifica forma impleti debere. Cum enim tota votorum obligatio non ex lege, vt in humanis contractibus sed ex intentione votensis pendas; & haec abstracta sit illi conditioni; non videtur sufficere, quod altera loco illius opponatur; esto fons intentus æquæ imo perfectius obtinuerit. Explico doctrinam in supradictis exemplis. Votens religionem quando foror collocata fuerit in matrimonium, vel quando pater mortuus fuerit animo non relinquendi sororem, vel patrem deserent; vel votens elemosynam si ex hac negotiatione lucrum reportet; si alias non existimabat commoditatem habiturum, non voulit religionem nec elemosynam, quando finis obrinatur vicinque, sed quando tale medium apponitur ad illum obrinendum; non enim dicit; ingrediar religionem, quando foror, vel pater meo prædicto non indigneat; hic namque est finis intentus in illa conditione, sed non

est ipsa conditio. Sed dicit; ingrediar religionem, quando foror matrimonio competenti collocata fuerit, & pater obierit; ac proinde conditio non est de fine, sed de aliquo determinato medio ad finem. Ergo tali medio non posito esto aliunde finis obtinatur, non impletur, conditio sub qua votum obligatur. Iis ergo positis.

6. Triplex difficultas examinandi venit. Prima an votens sub conditione futura contingente teneatur expectare conditionis cuentum, ut sic voto obligetur, vel possit se inhabilem reddere ad voti executionem evenerint conditione? Quia in re dicendum est. Si conditio, sub qua votum factum est, à tua voluntate libera pendas; non tenebis expectare conditionis cuentum, sed potes statum incompatibilem assumere; fecis dependeat conditio ab alterius voluntate. Sic exprefit Sanchez lib.4. de voto cap. 21. num. 11. & c. 23. num. 28. Bonacina disp. 4. q. 2. punt. 2. num. 5. vel. secunda est. Ratio prioris partis est. Quia conditio à tua voluntate pendens tua voluntati remittitur. Ergo liberum tibi est eam nunquam apponere, & consequentes eius eventum non expectare. Hinc sit, si promisisti religionem si fueris hoc anno, te polles ante impletum conditionem matrimoniū contrahere. Quia non tenoris expectare conditionem, sed portius tenoris ab illa ablinere. At idem est, si promiseris elemosynam, quoties ē domo exiris, aut illuc transieris; potes velle, te esse impeditum ē domo exire, aut illuc transire. Quia per hanc voluntatem nihil voto contrarium appetis. Cum solum appetas nunquam implete conditionem tibi remissam, sub qua voto obligari voluisti. Posterioris partis ratio ea est: Quia si conditio, sub qua voto obligaris ab alterius voluntate pendas, neque eius voluntatem eludere, & impotentem reddere ad te obligandum. Alias frustra, vanè, & invilicer sub aliena voluntate obligationem subires, si eam potes pro libito elidere, & frustrare. Hoc tamen limitandum est, nisi conditionem apponi fuerit morales impossibile. Quia tunc non tenoris conditionis eventum expectare cum vanè expectes. Sanchez d. cap. 23. numero 28. Bonacina disp. 4. quæst. 2. p. 2. num. 5. vel. prima.

7. Secunda difficultas est; qualiter peccet contra votum impediens conditionem, sub qua obligari debet? Ceterum est nullum esse peccatum, si impediatur conditio a propria pendens, ob rationem superioris dictam. Nam eo ipso, quo propria voluntati iudicio remissa est, potest pro libito impediti vel non impediti. Sanchez lib.4. de voto cap. 23. num. 40. & 41. Suarez tom.2. de Relig. lib.4. de voto cap. 17. num. 15. Layman lib. 4. tract. 4. de voto cap. 6. quæst. 1. Quod verius est; quando conditio sub qua votum obligat, nulla lege precipit, vel præcipitur contrarium. Si autem conditio ab alterius voluntate pendas, & lege prohibita sit, certum est, te obligatum esse totis viribus conari conditionem impeditre; vt si promiseris religionem, si tuus filius in fornicatione lapsus fuerit. Non enim religio esse potest contraria charitati; ac proinde neque impedit, quin fornicatione sibi procures evitare. Sic Sanchez. cap. 23. num. 43. At si conditio nulla lege prohibita sit, aliqui videbitur, non esse contra votum eius eventum impeditre. Quia per votum non te obligasti ad non impidiendum conditionem, sed solum ad exequendum vota conditione. Nihilominus omnino dicendum est, te obligatum esse ex vi voti conditionem non impeditre. Sic Sanchez affirmsit esse omnium lib.4. cap. 23. num. 45. Suarez cap. 17. num. 16. Bonacina disp. 4. quæst. 2. punt. 2. num. 5. Layman lib. 4. tract. 4. cap. 6. quæst. 1. conclus. 2. Ratio est manifesta: quia votens sub conditione ab alterius voluntate pendente, in eius voluntatem sui voti obligationem remisit. Ne igitur haec remissio inanis sit, cogitur voluntatem alterius non impidiere.

8. Hinc oritur dubium; an facias contra votum de religione assumenda sub conditione paterni consensus, si de fato procures precibus, & rationibus ne consensias? Respondeo contra votum non esse: quia haec consensum paternum absolute non impeditur; siquidem illum liberum ad consentendum relinquunt. Estet autem contra votum; si per vim aut fraudem consensus efficitur. Sit docuit Suarez de lib.4. cap. 17. & 18. Layman lib.4. tract. 4. cap. 6. conclus. 2. Sanchez lib.4. cap. 23. num. 54. Subdit tamen Sanchez. peccare contra votum, si petas a parente ne consensias. Sed non placet: quia haec petitio partis voluntatem non cogit; ac proinde non impedit eius liberum consensum, sub quo tanquam sub conditio-

ne religio promissa est.

9. Deinde est dubium de voto facto assumendi religionem, si integrum sanitatem recuperaueris; an sit contra votum immoderatè veloci, cibis noxiis viti, media necessaria & coesa facetas ad recuperandam salutem non apponere? Et quidem si haec facetas animo subterfugendi voti obligationem, peccas contra votum, qui conuinceris manu scilicet intromis religionem Deo promisile sub conditione quam malitiosè de medio tollis. Sic Layman cap. 6. quæst. 1. in fin. indicat. Sanchez.

cap. 13. num. 5. 1. Suar. lib. 4. cap. 17. num. 19. Si verè animo subterfugiendi voti obligrationem, sed passione ducitus cibis vescaris, vel media ad salutem consueta non apponas; credo, te non peccare contra votum de religione affirmenda. Quia ex vi huius voti non est credendum, te voluisse obligari, ad procurandum salutem alter quam antea obligatus es; neque ad mutuandum enim ordinarium modum procedendi. Sic exp̄l̄ Suarez, Sanchez & Layman, *susp.* At idem est, votum Religionis sub conditione si doctus euferis; teneris namque non ablinere à litteris eo animo, ut voti obligatio nem fugias. At si ab illis abstineas ob ingenii tarditatem, & continuum laborem; non videris voto contrarius Sanchez nam. 50.

10. Præterea est dubium de voto assumendi religionem, si te Deus integrò anno à peccato mortali committinge præseruavit; an peces contra votum, quos peccatum mortale commisisti? Videtur ex superioribus dicendum, te contra votum facere, si ex industria vt voti obligationem fugias, delinquis. Secūs si passione ducitus. Quia huius voti solum obligati potes, ne malitiosè & in voti fraudem conditio nem præseruationis impedit; non autem si eam impedit, qualiter seculi voto impedit. Quia ad hanc vitanda non censes obligatus. Alias votum illud non est conditione, sed ab solutum; siquidem obligat absolute non impedit. Dei à peccatis præseruationem, qua præseruatione posita obligatio religionis absolvit est. Suar. lib. 4. cap. 17. num. 14. Layman, cap. 6. coroll. 2. Sanchez lib. 4. cap. 23. num. 53.

Addendum tamen est cum Suarez num. 11. non videris improbatum si vouentem non violare dictum votum peccando mortaliter, tametsi peccet malitiosè vt voti obligationem fugias. Quia condicio, sub qua religio promissa est, integrè videretur pendere à diuina voluntate & non ab humana. Promitis enim religionem, si Deus eam gratiam, qua de facto peccatum evites, non qua evitare potes, concedat. At huius gratiae concessio integrè à diuina voluntate pender, non ab humana. Ergo humana voluntas peccans huic gratiae concessioni non aduersatur. Nam eo ipso, quo peccat, coniunctur non habere gratiam. Nam de facto peccatum evites; quod fuit conditione sub qua religio promissa est.

Fatetur autem sic peccantem vele peccare contra religionem, præter peccatum quod committe auctorius illam virtutem aduersus quod procedit. Tum quia abutitur voto lumen ex illo occasione delinquendi cum quia Spiritui sancto, cuius fuit ad votum inducere & ad illius executionem promovere, reslit. Sic Suar. lib. 4. cap. 7. num. 14. fine.

11. Tertia difficultas est; an in supradictis casibus culpabiliter impediens voti conditionem, tenetis, voto ac si de facto condicio impleta est? Plures affirmit, te obligatum esse voto, si ex culpa gravi (et non ex industria vt voti obligationem fugias) conditionem evites. Sic supplementum Gab. 4. d. 13. quæst. 1. art. 3. conclus. 2. Taberna verbo *votum* 2. q. 9. Anglus eodem t. num. 6. Quia tam per te stat, quominus condicio impleatur. A iij addunt hanc culpam debere esse ex malitia, & non ex infinitate. Sic Sylleuter verbo *Votum* 2. q. 2. disto 1. Manuēl. 2. tom. summa cap. 98. ad finem. Moventur: quia si impedit conditionem ex infinitate sufficeret ad obligationem, semper votum obligaret. Alij preterea addant hanc malitiam debere esse in voti fraudem, ita vt impietas conditionem animo vitandi voti obligationem. Sic Nauar. cap. 12. num. 24. Sanc. alii relatis lib. 4. cap. 32. num. 47. & 53. Bonac. disput. 4. quæst. 2. fund. 2. num. 6. & 7. Probant primo ex regulâ urbis 66. de regulâ urbis in 6. Cum non stat per eum, ad quem pertinet quominus condicio impleatur, haberi debet, perinde ac si impleta fuisse. At per Deum non stat, quominus salutem recuperes, & peccatum evites, sed tua culpa (vt suppono) hanc contingat, ergo condicio debet censi feri impleta, vt placibus exemplis exponat Glosa ibi. Clarus habetur: leg. in execuzione 85. §. finali. ff. e. verborum obligationibus ibi. Quicunque sub conditione obligatus curaveris, nec condicio existeret, nihilominus obligari. Secundum probant hac ratione si vouentis religionem sub conditione ab altero ponenda, quamque licet impedit non potes, tacite obligaris ad religionem; si per ipsum non steterit talen conditionem apponente: Alias non es obligatus conditionis eventum expectare. Ergo obligaris si malitiosè conditionem impedit; quia non per alium sed per te stat, quominus condicio impleatur. Et confirmant hoc exemplo promissi. Titio decem se fore tuas ingressus fuisse, illi vero volenti ingredi ollum claudis; teneris decem dare, ac si de facto fuisse ingressus: quia per ipsum non stat, quominus condicio impleta.

Contraria sententiam defendit Maior in 4. d. 38. quæst. 1. Corollario 7. Suar. lib. 4. de voto cap. 17. num. 20. Er valde probabilem reputat Layman lib. 4. tract. 4. cap. 6. quæst. 3. Nempe sic vouentis sub conditione & malitiosè impedientem conditionis eventum non esse obligatum ad voti executionem. Nam obligari potest, cōd quod condicio impleta sit? Et hoc

non, quia supponimus malitiosè conditionem esse impeditam. Vel obligatur ad peccatum commissum in condizione impidienda, & hoc minus vetum est: quia hoc peccatum formaliter obligationem prementem non restituunt, & satisfactionis afferunt. Ergo ex nullo capite oriū potest obligatio promissum exequi; in quo est dispar ratio promissionis humanæ & diuinæ. Nam humana promissio, sub condizione pendente ex alterius voluntate obligatur, si ledatur ad satisfactionem, & recompensationem. Quia leditur promissarius in bonis sibi viribus, quotum compensatio fieri potest, ac debet. At diuina promissio violata solum ad penitentiam obligat, non ad recompensationem. Quia Deus promissione violatione nullum in bonis sibi viribus detrimentum patitur; ac proinde nihil est quod recompensationem petat. Solum denegatur ei cultus & honor debitus, qui penitentia repeatatur.

12. Inter has sententias hæc posterius mihi probabilius apparet. Nam cum tuto obligatio voti penderet ex intentione vouentis, & in voto conditionali non sit nisi sub impleta condizione effectiva conditionem impleri debere ad obligacionem absolute contrahendam. At eo ipso quo condicio impeditur, non impletur. Ergo votum illud conditionatum obligare non potest. Quod si diccas vatum esse conditionem non impleri secundum sensum materialē & expressum; impleri tamen secundum sensum formalem à vouentie intentum, quoies non stat per eum ad quem pertinet, condicio impleri obligat; nam etto hoc regula locum habeat in promissionibus humanis, quarum obligatio multum ex dispositione iuris potius penderet. At in promissionibus diuinis locum habere non potest, quarum obligatio tota ex intentione vouentis penderet; intentio autem vouentis & se obligantis, v.g. ad religionem sub hac conditione, si eius pater exp̄l̄ se confiterit; non est, si per patrem confessus non steterit. Quia haec est condicio negativa, alia positiva. Hæc latius patens, quam illa, que fuit in voto apposta. Et idem argumentum fieri potest de illa conditione, si Deus mihi salutem dederit; si à peccatis præseruauerit. Quæ non censemur impletæ quandoque non obtineat salus, neque à peccatis præseruatio est per Deum non steterit, quominus implentur. Explicatur amplius; si voueris religionem sub aliqua ex prædictis conditionibus ea expressa intentione vt de facto & formaliter vt sonat, implere velclarum videtur esse te non manere obligatum ea sic non impletastameti per eum ad quem pertinet, non steterit. At hæc intentio semper est præsumenda. Tum quia vobis expressis magis ostendit. Tum quia voti obligatio non late stricte interpretanda est.

13. Ex hac doctrina fortè inferet aliquis, te hospitalis vel monasterij obsequio ex voto dicatum sub conditione dum Praelatus illius retinere volerit, manere liberum & absque villa obligatione quomodocumque libertatem extorques, etiam male seruendo, monasterium turbando, & iniquè procedendo. Quia iam Praelatus te retinere non vult. Sed est absurdum illatio, & omnino reliqua, vt exp̄l̄ se illam reiiciat Lessius lib. 2. cap. 30. dub. 20. num. 148. Quia non impletur condicio apposita ad illius voti exemptionem. Votum enim illud religiosum sit, sub hac forma debet intelligi conceputum; nempe seruendi hospitali vel monasteri dum Praelatus illius quantum est ex parte sua te retinere voluerit. At cum coactus tuo iniquo modo procedendi dimittit, quantum est ex parte sua te retinere voluerat. Ergo condicio illa honestans dimissione non impletur. Quod evidenter procedit si non solum ex voto obligaris, sed etiam ex promissione facta monasterio & ab illo accepta ex traditione religiosa, (vt contingit in Societatis Iesu religiosis, qui per vota benisoni religioni tradantur animo perpetuo ibi manendi dum Religionis Praelatus eos reuinere voluerit.) Nam facta illa promissio vel traditione contra iustitiam peccas iniquè dimissione extorquens. Eò enim ipso, quo te obligasti ibi manere, obligatus fuisti modum vite ibi præscriptum seruare; quod si ex industria non serues, contra promissum facis; ac proinde si expellaris, Iesu non es, sed debes emendatione proposita redire, si post Praelatus te admittere velit ab eoque instanter admissionem postulare.

P V N C T V M X V I I I .

Qualiter votum pœnale obligationem inducat?

S V M M A R I V M .

- 1 Obligatorium est hoc votum.
- 2 Dupliciter emitte potest.
- 3 Non manes obligatus ad pœnam si inuincibiliter ignoras, te fuisse ad illam obligatum.
- 4 Si emiseris votum vitandi fornicationem sub peregrinatione pœna, & tollatur prius votum secundum pœnale cessat.

H 4 S. Ad